ALTARE SANCTI FERMINI est quidem sub Capella, sed inornatum valde et caret omnibus necessariis, propterea

597 v

Decrevit imprimis Iconam resarciri et lustrari, deinde altare ipsum muniri Cruce pulchra, duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis et unico saltem pallio serico saltem choreo aurato, item et unico scabello seu gradu ligneo congruente. Et cum Altare ipsum non habet certum patronum, decrevit illud assignari cuicumque voluerit predicta executioni mandare.

ALTARE SANCTI SEBASTIANI illorum de Balbianis. Ad ipsum tenentur fratres ipsi bis in hebdomada celebrare et est indecentissimum, propterea ordinavit precipi et mandari, prout ex nunc precepit et mandavit ipsis de Balbianis, quod sub pena privationis dicti Altaris debeant Altare ipsum munire Cruce, duobus candellabris ut supra, tribus tobaleis, pallio saltem unico et scabello ligneo congruente in termino quatuor mensium.

ALTARE SINE TITULO in inferiore parte Ecclesie, prope turrim campanilis, dicitur spectare ad Nobiles Dominos de Canalibus, ex quibus superstes existit domina Leonora et nonnullae alie eius sorores que nuptis tradite fuere et sunt coniugate extra terram Cherii. Cum vero Altare ipsum et Capella valde sit indecens,

598 r

Decrevit in primis Capellam ipsam totam incrustari et dealbari, et Altare ornari Icona pulchra cum suis ornamentis e deinde muniri Cruce pulchra, candellabris ut supra et unico saltem pallio serico albi coloris, cum decreto quod si prefata nobilis Domina Leonora precepta exequi voluerit, ea sit in solidum et sola patrona ipsius Altaris et Capelle, cum ceterae sorores Altare ipsum habuerint pro derelicto, ut evidenter patet et indicat indecentia Altaris et Capelle predictae. Ad ipsum Altare tenentur Fratres bis in hebdomada celebrare.

ALTARE SANCTI LEONARDI, de Fogatiis, fuit destructum et ubi aderat Altare constructum fuit sepulchrum et ad ipsum debuerant celebrari tres Misse in hebdomada, propterea decrevit Missas ipsas celebrari debere ad Altare Maius, cum decreto quod inibi altare erigi nequeat nisi prius evacuato sepulchro et eodem terra repleto ita quod in futurum corpus aliquod nequeat sepeliri

ALTARE SANCTI VITTI, illorum de Balbianis, est lateritium, cum altare portatile, sub Capella satis congrua, fenestre tamen sunt patentis et Altare indecentissimum, cum vero ad illud teneantur fratres unam Missam celebrare in hebdomada, ordinavit imprimis fenestras omnes

598 v

Vitrari et parietes Altaris incrustari et dealbari, et deinde Altare ornari Icona pulchra et muniri Cruce et candellabris ut supra, tribus tobaleis, pallio uno serico rubri coloris et scabello ligneo congruente in termino sex menses.

Et cum Ecclesiam ipsam lustrando vidisset supra altare Sancti Vitti sursum procedendo per eandem navim quandam scalam, per quam descendunt Cristifideles in oratorium Disciplinatorum seu Confratrum Nominis Jesu, que etiam occupat valde ipsam Ecclesiam et materiam prebet scandalis que inde patrari possent, cum presertim ad oratorium ipsum aliunde patet accessus, propterea decrevit scalam ipsam omnino levare et removeri, et voltam fabricari. Et quia, ut dictum fuit, invernali presertim tempore, parochiani per scalam ipsam ascendunt ad Ecclesiam, ordinavit videri quinimmo et curari ut etiam aliunde consulatur commoditati parochianorum.

Et quia sedes aliquae non habentur ad audiendum confessiones penitentium, ordinavit quatuor sedes fabricari lateratas, coopertas, cancellatas et munitas ut in decretis generalibus.

Et cum viderit in inferiori parte navis predictae fornicem aut devastatam autem numquam fuisse completam, ordinavit fornicem ipsam debere fabricari sumptibus ipsorum parochianorum.

Visitavit deinde CEMETERIUM, quod cum vidisset omnibus patere et nullatenus circumclusum, ordinavit cimiterium ipsum debere muro claudi sumptibus parochianorum, et in medio erigi Crucem super columnam lapideam inibi ab eisdem parochianis construendam, cum decreto quod interim non debeat corpus aliquod sepeliri in eo, sub pena excommunicationis. Item et quod solum Ecclesie nec suffodi debeat nec excavari pro sepeliendis corporibus defunctorum sub penis de quibus in decretis generalibus.

Visitavit et DOMUM HABITATIONIS quam idem Rector inhabitat personaliter residendo, et vidit duas parvas cellas in quarum una habetur lectum et in alia studium, seu libri quos legit ipse Rector, et aliquem familiarem non habet, quia, licet inibi dormiat, comedit tamen cum suis consanguineis et agnatis, et cellule ipse sibi date fuere per modum provisionis ab ipsis fratribus donec eius domum construant, ut tenentur.

## **ECCLESIA SANCTI FRANCISCI**

### **LOCI CHERII**

Eadem die, Supradictus Rev. mus Dominus Visitator visitavit Ecclesiam Sancti Francisci, fratrum Conventualium eiusdem Ordinis, quam vidit valde amplam esse et fornice totam fabricatam cum quinque navibus. Et in ea quamplures altaria inferius visitanda.

Et inter cetera visitavit ALTARE MAIUS, quod est lateritium cum altare portatile inserto, et ornatum Icona pulchra et munitum valde omnibus suis necessariis, et super eo asservatur sacra Eucharistia in pixide ramea intus et foris aurata ac satis decente, introclusa in custodia lignea deforis aurata, picta, columnata et competenter ornata, intus panno serico rubri coloris circumtecta, sub fida clave quam ordinavit aurari et onari, et coram eo ardet lampas una sumptibus monasterii et pro parte Ill. mi Domini Bernardini Biscaretti, cuius etiam sumptibus Capella ipsa Maior picta fuit cum Misteriis Salvatoris Dei et ab alio latere Gloriose Virginis Marie, fenestre omnes fuerunt vetratae, et qui etiam Capellam ipsam Maiorem ita ornare fecit ut ea quasi Paradisum pro se ferat. Illius statua etiam habetur marmorea desculpta actu genuflexa

Et summa cum modestia et devotione, ita quod in Capella ipsa nihil habuit ordinandum. Et propterea se contulit ad visitationem aliorum Altarium, sed in primis habuit quod ad ipsum Altare

tenentur fratres predicti celebrare quotidie missam unam planam ex devotione dicti Domini Ill.mi Bernardini, et ultra novem missas in cantu cum diacono et subdiacono ex devotione dicti Domini Ill.mi Bernardini, et duas conciones, alteram in die festo Nativitatis Gloriose Virginis et alteram in festo Conceptionis eiusdem Gloriose Virginis, et pro ut latius continetur in istrumento predicte dottationis, rogatum per Egregium Bartholomeum Lanfrancum, notarium publicum de Cherio, de anno 1552 et de mense martii ad quod habeatur rellatio.

ALTARE SANCTI BONAVENTURE, extra Chorum immediate ad latum sinistrum, est bene ornatum Icona pulchra et munitum tobaleis et pallio valde onorifico. Caret tamen Cruce, candellabris et baldachino desuper locando: propterea mandavit de eis provideri. Altare ipsum est dotatum de scuttis triginta et tenentur Fratres bis in hebdomada quod onus persolvitur.

ALTARE ASSUMPTIONIS est sub Capella decente et est ornatum

600 v

Icona satis pulchra cum pluribus statuis auratis, sed pro maiori parte consumptis. In reliquis, est munitum tobaleis et ceteris caret omnibus: propterea mandavit statuas ipsas restaurari et perpoliri, et Altare muniri Cruce pulchra et candellabris aeneis ut supra et pallio serico albi coloris. Altare ipsum dotatum fuit a Jo. Bartholomeo de Solario et ex dote ipsa tenentur fratres celebrare Missam unam in cantu quolibet die sabati. Et cum linea ipsa sit extinta, pretendunt fratres predicti Capellam ipsam esse in statu libero eisque licere cui maluerint eam consegnare, et cum habeant competentes qui et se offerunt Capellam ipsam iterum dotare, idem Rev.mus Dom. Visitor licentiam concessit Capellam ipsam cuicumque petenti consignandi, oneribus tamen existentibus sumptis.

ALTARE SANCTI MICHAELLIS, sub Capella decente, est lateritium cum altare portatile inserto, et est ornatum Icona satis pulchra, obnubilata tamen et pulvere et antiquitate. Munitum est unica tantum tobalea et ea est consueta. Et Altare caret Cruce et candellabris ac pallio, et ad ipsum tenentur fratres quotidie celebrare ex dottatione eidem facta

601 r

De iornatis undecim terre prative, quas tamen non possident fratres ipsi sed Dominus Gregorius et fratres de Balbis eas possident, et solvunt fratribus ipsis scutta decem, licet ipsi percipiant ex eis scutta quinquaginta et ultra. Propterea ordinavit ipsos Dominos fratres cittari ad docendum quo titulo qua vel de causa bona ipsa possideant, et interim ordinavit Iconam dicti Altaris restaurari et lustrari, Altare muniri Cruce pulchra cum suo pede honorifico et duobus candellabris aeneis, tribus tobaleis et unico saltem pallio serico albi coloris.

ALTARE SANCTE CRUCIS sub Capella onorifica habet Iconam satis pulchram, et licet lateritium sit, habet tamen altare portatile inserto, est ornatum pallio serico nigri coloris consumpto et contrito, caret Cruce et candellabris. Ad ipsum Altare tenentur fratres bis in hebdomada celebrare. Et quia dicitur spectare Altare ipsum ad Dominum Michaellem Bertonem uti seniore de familia de Bertonis, propterea decrevit Capellam ipsam totam dealbari et altare muniri Cruce pulchra, candellabris aeneis decentibus et unico saltem pallio serico rubri coloris.

ALTARE SANCTE ANNE, sub Capella satis congrua

Sed obnubilata pulvere, habet pulchram quidem Iconam sed caret Cruce, candellabris et tobaleis, propterea ordinavit capellam ipsam dealbari, Cruce et candellabris muniri et unica saltem tobalea ampla ita quod stipitem altaris usque ad primum gradum cooperiat. Ad ipsum altare tenentur fratres celebrare bis in hebdomada.

ALTARE SANCTI THOME APOSTOLI, sub Capella tota pulverulenta et armis in funere affixis tota repleta, est inornatum et caret fere omnibus, quia unica tantum tobalea est munitum. Altare ipsum dicitur spectare ad Illustres Dominos Bartholomeum et Octavium de Biscaretis, et ad ipsum altare tenentur fratres celebrare bis in hebdomada ex dotatione dicti altaris de florenis octo annuis. Ut tamen Divinus Cultus decentius peragatur ad illud, ordinavit in primis Capellam ipsam dealbari et Altare ornari Icona pulchra, Cruce cum suo pede decente, candellabris duobus aeneis, tribus tobaleis et unico saltem pallio serico rubri coloris et insignia quecumque funeralia inde removeri, cum decreto quod de cetero insignia ipsa

Et arma, peracto funere, semper removeri debeant.

ALTARE ANNUNCIATIONIS, sub Capella tota pulvere obnubilata, est ornatum Icona satis Pulchra. Ceteris vero necessariis caret. Propterea ordinavit Capellam ipsam dealbari et Altare muniri Cruce pulchra cum suo pede decente, duo candellabris aeneis tribus tobaleis et pallio serico albi coloris.

Et quia Altare ipsum non est dotatum nec ad ipsum celebrantur alique Misse, et nihilominus in eo quidam de Oppetis jus et interesse pretendunt, decrevit quod si prefati de Oppetis Altare ipsum in termino unius mensis non dotaverint competenter, ipsum esse debeat in statu libero, et consignari possit, et per instrumentum publicum, ab ipsis Fratribus, cuicumque volenti illud dotare et exequi que superius ordinata fuere.

ALTARE SANCTI MATHEI sub Capella tota depicta, et est ornatum Icona pulchra, ceteris vero suis necessariis caret. Propterea ordinavit Altare ipsum muniri Cruce, candellabris duobus aeneis, tribus tobaleis et uno saltem pallio serico albi coloris.

Altare ipsum dicitur spectare ad Societatem Dell'Ellemosina nuncupatam seu ad Ioannem de Ceppo qui inter

Cetera disposuit quod fratribus ipsis darentur duodecim floreni, item et in die Sancti Mathei Apostoli libre viginti quinque carnis, quatuor pinte vini et viginti quinque libre panis cocti et cerei viginti ponderis unius libre pro quolibet eorum, cum onere celebrandi quotidie Missam unam.

ALTARE TRIUM MAGORUM sub Capella valde horifica, sed ipsum est indecentissimum et dicitur spectare ad illos de Ceppo, et est sine servitute et sine dote. Ordinavit tamen illud ornari Icona, candellabris, tobaleis, pallio et scabello ligneo.

ALTARE NATIVITATIS GLORIOSE VIRGINIS et ALTARE ALIUD SINE TITULO in inferiore parte Ecclesie sine dote et servitute decrevit demoliri debere quam primun.

ALTARE SANCTI SILVESTRI et ALTARE SANCTI MATHIE, similiter in inferiori parte Ecclesie, terga vertentia, ut supra ordinavit demoliri. Et quia altare Santi Mathie est dotatum, et ad illud tenentur fratres ipsi bis in hebdomada celebrare, ordinavit servitutem ipsam celebrandi Missas predictas transferri ad Altare Sancti Stephani mox visitandum.

ALTARE SANCTI STEPHANI, sub capella decente, dicitur spectare ad Dominos de Bentiis et ad illud tenentur fratres

603 r

Quolibet die lune missam unam celebrare in cantu, deinceps vero et in perpetuum tenebuntur, ultra Missam ipsam in cantu, bis etiam in hebdomada celebrare occasione dotis Altaris Sancti Mathie, ut premittitur demoliendi ob incommodam illius situationem. Ordinavit propterea Altare ipsum debere muniri Cruce puchra cum suo pede decente, duobus candellabris et scabello, seu gradu ligneo congruente.

ALTARE SANCTI JOANNIS BAPTISTE sub Capella picta quidem sed ruinosam effecta, et pedestallum Icone totum est deturpatum. Altare est destitutum Cruce, candelabris, thobaleis et pallio. Propterea ordinavit Iconam ipsam restaurari, et Altare muniri Cruce, candellabris, thobaleis et pallio.

Ad Altare ipsum tenentur fratres in die Sancti Ioannis Baptiste Missam unam celebrare in cantu et die sequenti anniversarium unum pro defunctis cum Missa in cantu, et insuper qualibet hebdomada Missam unam planam celebrare pro anima Domini Arrollandi Tana, cuius eredes dare tenentur fratribus ipsis florenos decem et in die festi Sancti Ioannis Baptiste panes seu miccas sexaginta, decem libras carnis et pintas duodecim vini.

ALTARE SANCTI LAURENTII sub Capella imo sub campanile,

603 v

Et habet Iconam satis pulchram, est tamen Cruce et candellabris destitutum, et non est qui curam habeat de eo quia pretensus patronus, qui est Melchion Vido, Rome commoratur, qui solvere tenebatur scutum unum Fratribus ipsis, sed a novennio citra vel circa cessavit in solutione, nec curat solvere. Propterea ordinavit Capellam ipsam, ut premittitur habitam pro derelicta, consignari cuicumque alteri volenti Altare ipsum munire Cruce, candellabris duobus aeneis, tobaleis tribus et pallio saltem unico serico rubri coloris, et illud ita dotare ut semel saltem in hebdomada valeat celebrari.

ALTARE SANCTE MARIE MAGDALENE est sub Capella decente, est lateritium cum altare portatile inserto et est munitum tobaleis et pallio ac ornatum Icona pulchra, sed caret Cruce et candellabris de quibus ordinavit provideri. Ad ipsum Altare tenentur fratres bis in hebdomada celebrare pro elemosia annua florenorum quindecim.

ALTARE CORPORIS DOMINI sub Capella decente, decrustata tamen, et Altare est ornatm Icona pulchra, munitum vero tobaleis. caret tamen Cruce, candellabris et pallio, de quibus ordinavit provideri et Capellam ipsam incrustari et dealbari.

Ad ipsum Altare nulla debetur servitus nec est dotatum, propterea ordinavit dotari, aut altare aut alteri concedi qui vellit ipsum dotare.

ALTARE SANCTI LUDOVICI, sub Capella, dicitur spectare ad

Dominum Georgium Bertonum, qui tenetur solvere florenos decem dictis fratribus ut celebrent ad ipsum Altare bis in hebdomada. Verum quia per viginti quinque annos et forte ultra cessatum fuit in solutione, propterea et fratres ipsi cessaverunt in celebratione. Propterea, ut ne pereat pia defunctorum voluntas, decrevit et mandavit perpetuo in futurum Missas ipsas celebrari debetur et ipsum Dominum Georgium teneri ad solutionem predictam, et interim Altare ipsum Cruce pulchra, candellabris aeneis et pallio serico muniri et Capellam ipsam totam dealbari.

ALTARE SANCTI VITALIS, sub Capella picta sed tota obnubilata, est lateritium cum altare portatile inserto, habet Iconam satis vetustam et corruptam. Caret Cruce, candellabris ac pallio decente. Dicitur spectare ad illos de Simeonibus, et ad ipsum tenentur fratres qualibet hebdomada celebrare Missam unam in cantu pro defuncti ex dote dicti altaris de iornatis duodecim terre boschive, in finagio dicto a Monte Rossellio. Ut igitur decentius Misse Sacrificium in eo celebretur, decrevit Capellam ipsam et illius picturas renovari et lustrari, Iconam restaurari et Altare muniri Cruce, candellabris et pallio serico rubri coloris in termino quatuor mensium.

ALTARE SANCTI ANTONI, extra Chorum immediate a latere dextero, est ornatum Icona satis pulchra

Caret tamen baldachino, desuper locando, item et Cruce, candellabris et pallio honorifico, de quibus omnibus ordinavit provideri.

Ad ipsum altare tenentur Fratres bis in hebdomada celebrare pro elemosina annua florenorum decem.

ALTARE SANCTI BLAXII, apud columnam extra Capellam et sub arcu tertiae navis occupat Ecclesiam. Ad ipsum tenentur Fratres celebrare bis in hebdomada, item et aliam Missam in cantu ex dote semel eisdem facta de scutis 60 vel 70.

ALTARE SANCTI STEPHANI similiter ad columnam ex opposito dicti altaris Sancti Blaxii est sine dote et Ecclesiam occupat.

ALTARE SANCTI ROCHI ad columnam maioris navis Ecclesie, Ecclesiam occupat et est sine dote.

ALTARE SS.ME TRINITATIS ad eandem columnam et valde Ecclesiam occupat, est tamen dottatum et dicitur spectare ad Dominum Antonium et fratres de Allamanis. Propterea titulum ipsum transtulit et transferri mandavit ad Altare Sancti Laurentii, cum decreto quod idem jus competat et competere debeat eisdem fratribus de Allamanis ad ipsum Altare Sancti Laurentii quod eisdem competeat ad Altare SS.me Trinitatis et Misse que celebrari debebant ad ipsum Altare Trinitatis perpetuo in futurum cellerari debeant ad ipsum Altare Sancti Laurentii.

ALTARE SANCTE CATHERINE apud columnam eiusdem navis, est

Dotatum et ad ipsum tenentur fratres ipsi bis in hebdomada celebrare. Verum, quia et ipsum demoliendum est ut infra, ordinavit ipsum et quamcumque obligationem transferri, prout transtulit,

ad Altare Sancte Marie Magdalene, cum decreto quod Patroni, videlicet Domini Anthonius et fraters de Valfredis, idem jus habeant ad altare Sancte Marie Magdalene quod habere consueverant ad ipsum Altare Sancte Catherine.

Et quia altaria omnia predicta columnis ut premittitur inherencia valde occupant Ecclesiam, sunt extra omnem capellam, inornata et circumcludi non possunt, decrevit altaria ipsa omnia debere quam primum demoliri, cum translationibus et decretis de quibus supra.

Visitavit deinde SACRISTIAM, quasi vero duas Sacristias valde amplas, quas vidit refectas multis paramentis et vestimentis sacerdotalibus, pluvialibus, tunicellis, planetis, stolis, manipulis, camicibus, calicibus cum suis patenibus, thuribulo argenteo cum sua navicula, item Crucibus et aliis sacris vasibus ad divinum cultum necessariis, et que paramenta et vestimenta valde sunt pretiosa, serica etiam pro maiori parte, et eorum omnium colorum quibus Ecclesia utitur.

Vidit deinde corporalia, purificatoria, missalia, et libros alios de cantu plano satis laudabiles esse,

605 v

Et Sacristia ipsa est bene munita armadiis ad conservandum paramenta et vestimenta predicta, item et lavatorio cum suis manutergiis. Sed cum non vidit oratorium aliquod, ordinavit fieri oratorium unum modo et forma et prout in decretis generalibus.

Cum deinde Ecclesiam totam visitasset, ordinavit ipsam dealbari et in ea fieri quatuor sedes lateratas, coopertas, cancellatas et munitas ut alibi sepe ordinatum fuit, cum, ut dixerunt Fratres ipsi, quatuor tantum ex eis admissi sunt et probati ad Confessionis penitentium audiendas. Cum decreto quod nullus Fratrum predictorum audire audeat confessiones extra sedes ipsas et sine integro habitu, sub pena privationis ab eo munere audiendi Confessiones.

Et cum tamen visitasset CEMETERIUM, quod habetur in primo claustro, vidisset que illud esse bene conclusum, decrevit in medio eius fabricari debere columnam unam et super eam apponi Crucem ferream inibi perpetuo permanendam.

## SOCIETAS NOMINIS JESU

### IN TERRA CHERII

Die dicta, visitavit Oratorium Societatis Nomini Jesu quod est subtus Ecclesiam Parochialem Sancti Georgii, de dicto loco Cherii, et in quo ab antiquo convenire consueverunt confratres eiusdem Societatis. Et visitando Oratorium vidit illud esse satis decens et in suis edificiis bene se habere, cum sit totum fornicatum et dealbatum et pavimentatum, et in eo habetur unicum Altare quod est lateritium, et cum portatile consecratum non insertum, quod mandavit inseri, et illud est ornatum satis decenter omnibus suis necessariis, mandavit tamen fenestram existentem prope dictum Altare et a latere Epistole eiusdem vitrari, vel saltem suo telario et sua tela cerata muniri.

Ad ipsum Altare confratres predicti pro eorum devotione faciunt celebrare omnibus diebus festis de precepto per unum ex Fratribus Sancti Francisci de Observantia degentibus domibus contiguis

606 v

Et existentibus propriis supradicte Ecclesie Sancti Georgii, cui confratres predicti quotannis contribuunt scuta sex florenorum novem pro quolibet scuto.

Nondum tamen habent paramenta aliqua quia, ut dictum fuit, tempore bellorum ea fuerunt depredata, nam Societas ipsa est valde antiqua. Nihilominus ordinavit ut confratres ipsi debeant infra annum sibi providere de una planeta, saltem de camelotto albi coloris, cum sua stola et manipulo, ac de uno camice decente cum suo amictu, et de corporalibus et purificatoriis que sufficiant, et de uno calice cum sua patena bene aurato, ac de uno missale de reformatis, sub penis arbitrio Episcopi. Et interim monuit confratres ipsos ut advertant quod, licet in Oratorio ipso Missam audient diebus dominicis et festis de precepto, non tamen evadunt penam peccati mortalis si deinceps Missam in Parrochia

607 r

Omittant audire.

In dicto Oratorio confratres conveniunt omnibus diebus festis de precepto ad recitandum Officium Beate Virginis de reformatis et quod, ut dixerunt, horis congruis per eos recitatur, et videlicet in crepusculo aurore; et propterea monuit confratres ipsos, eisque etiam precepit, ut quecumque eorum Officia recitent, ea (recitent) hora qua nullius sint impedimenti Rectori et Ecclesie Parochialis Sancti Georgii.

Societas ipsa est satis numerosa, et regitur per unum priorem et subpriorem et septem consiliarios, et unum massarium qui retinet computa dicte Societatis, que habet de annuo reddito scuta quinquaginta in circa, et qui una cum aliis officialibus durat per semestrem, et in fine sui officii reddit rationem sue administrationis officialibus de novo intrantibus, et licet satis ordinate computa retineantur, numquam tamen rationes reddite fuerunt Rev.mo Domino Archiepiscopo

Taurinensi, et propterea ordinavit de cetero superinde ea servari que in decretis generalibus statuuntur.

Institutum ipsorum confratrum, ultra

607 v

Predicta, est interesse processionibus ordinariis ac et extraordinariis, quando vocantur, et corpora defunctorum confratrum ad sepulturam associare, et etiam aliorum quando vocantur, et si contingat aliquem ex confratribus infirmari, habentur duo visitatores infirmorum deputati, qui eos visitant, et si sint pauperes curant eos pro posse subveniri, eosque etiam propriis sumptibus sepeliri in sepulturis particularibus quas habentur in eorum oratorio, pro quibus sepulturis nihil extorquunt sed libere accipiunt quidquid eis sponte elargitur.

Habent etiam institutum quater in anno Sacram Communionem collegialiter sumendi, et utique in die Sancte Paschatis, quo die per eorum parochos Sacramentum recipiunt, item et in die Sancto Pentecostis, in die Assumptionis Beate Marie Virginis et in die Nativitatis Domini, sed quia non convenerunt Sacramentum Communionis recipere eorum saccis induti, propterea ordinavit de cetero eos Sacram Communionem recipere non debere

608 r

Nisi sint eorum saccis induti, et alia superinde fieri et servari mandavit que in Decretis Generalibus statuuntur.

Et quia confratres ipsi habent capitula valde antiquata et que minus sunt ab Ordinario approbata, licet dictum fuerit ea per Rev.mum Archiepiscopum Laudensem fuisse visa, nihilominus ordinavit ea denuo ad eundem transmitti pro eorum approbatione ab ipso obtinenda.

In die Iovis Sancti fit lotio pedum per confratres ipsos, qui deinde collationem unam faciunt, quam de cetero fieri prohibuit sub pena interdicti ipsius Oratorii.

## **SOCIETAS SANCTI BERNARDINI**

### **IN TERRA CHERII**

Die dicta, visitavit Societatem sub eodem titulo Nominis Jesu que est in Capella Sancti Bernardini, in claustris monasteri fratrum Ordinis Sancti Francisci, et que Confratribus ipsis fuit per Confratres concessa ut in Oratorio inibi constructo convenire possint ac divina Offitia celebrare et Missas in eadem Capella celebrare

608 v

Facere, et pro qua tamen concessione Confratres ipsi nihilominus solvunt Fratribus ipsis preter scuta decem monete correntis, que quotannis pro elemosina eis elargitur, cum omnibus diebus festis de

precepto, quibus conveniunt ad recitandum Officium B. V., teneantur Missam celebrare in dicta Capella, et ad Altare quod inibi habetur, satis decenter ornatum, et munitum omnibus suis necessariis, excepta tamen Cruce, de qua mandavit provideri, nec non et altare portatile consecratum in ipso Altare inseri, et ordinavit Capellam ipsam, in parte non pavimentatam, debere pavimentari et fenestras ipsas suis vitratis muniri, cum in ceteris viderit eam Capellam satis amplam ac bene tectam et fornicatam et dealbatam.

Aliud vero Altare in eadem Capella existit sub titulo Sancti Jacobi. Cum sit indecentissimum ac fere omnibus destitutum, et non dotatum, mandavit destrui ac demoliri.

In eadem Capella habetur quidam locus superior in quo

609 r

Confratres ipsi quolibet festo de precepto recitant Officia, qui tamen non est satis amplus, et Societas est numerosa ad numerum septuaginta et regitur per unum priorem, unum subpriorem et septem consiliarios et unum massarium qui retinet computa predictae Societatis, et in fine sui officii quod durat per semestrem, prout etiam durant alii officiales, reddit notam sue administrationis successoribus in officio. Sed tamen computa ipsa non retinentur nisi in quaternulis separatis, et propterea, licet Societas ipsa nullos redditus habeat preter eleemosinas quas in sese contribuunt, ordinavit tamen confieri debere librum unum decentem in folio ad minus cartarum ducentarum, in quo mandavit ab uno latere omnes eleemosinas quas ad manus massariorum pervenerint et ab alio latere omnes expensas quas occurret dietim facere, et quolibet semestre, in fine computorum predictorum, mandavit describi computum calculatum et revisum per officiales aut alios ad id deputatos, et ita quolibet

609 v

Semestre, et in singulis officialibus in perpetuum observari mandavit, et alia circa hoc fieri et servari que in decretis generalibus statuuntur.

Confratres ipsi induunt cappas albi coloris et processionibus ordinariis intersunt, et associantur corpora defunctorum, nec solum Confratrorum, sed etiam aliorum ad sepulturam quando vocantur. Et in eadem Capella habentur duo avelli in quibus sepeliuntur corpora Confratrum, pro quibus avellis et pro quibuscunque funeralibus nihil consueverunt Fratres ipsi petere. Sed quidquid eis sponte elargitur, id libenter accipiunt et in utilitatem ipsius Capelle et Societatis convertunt.

In eadem Societate habentur duo infirmarii qui visitant infirmos de Societate, et si sunt pauperes, pro eis eleemosina inter Confratres contribuitur, et si eos contigat mori,

610 r

Sumptibus Societatis in supradictis avellis sepeliuntur.

Ter in anno Confratres ipsi conveniunt collegialiter in Capella ipsa, et item in die Sancto Pentecostis, in festo Assumptionis Beate Virginis et in die Nativitatis Domini Nostri et in ea per

proprium sacerdotem eis sacram Eucharistiam ministratur, et in eo actu omnes suis saccis sunt induti.

Vidit deinde capitula ipsius Societatis de novo in libro decente et in folio descripta, que tamen cum nondum viderit fuisse approbata ab Ordinario, propterea ordinavit ea ad Rev.dum Dominum Archiepiscopum transmitti pro earum approbatione et subscriptione ab ipso obtinenda et qui ea debeat soliti sui sigilli impressione admunire. Et quia in die Iovis Sancti audivit fieri lotienem pedum una cum parva collatione, et propterea collationem ipsam in ea de cetero prohibuit, sub pena interdicti ipsius Capelle et Oratori.

## **ECCLESIA SANCTI JACOBI**

### **IN TERRA CHERII**

Die dicta, visitavit Ecclesiam simplicem sub titulo Sancti Jacobi,

610 v

Que est simplex beneficium, Prioria nuncupatam, et quae est ad collationem Ill.mi ac Rev.mi Domini Guidonis Ferrerij, Sancte Romane Ecclesie presbiteri, Card.lis vercellensis nuncupati, uti Abbatis et perpetui Commendatoris Abbatie Sancti Michaelis de Clusa. Et ipsius Ecclesie Rector sicut Prior est Rev. Dominus Thomas Paratus, Prepositus Ecclesie Vigoni a mense citra. Et habet Ecclesia ipsa de annuo reddito ultra scuta 20 in circa, que percipiuntur ex quibusdam nemoribus; et ut dictum fuit, ipsi Rectori incumbit onus celebrandi in dicta Ecclesia bis in hebdomada, quod tamen onus reductum fuit, pro comoditate Societatis confratrum Sancti Jacobi, que in eadem Ecclesia de licentia Rev.mi Archiepiscopi Taurinensis, una cum consensu supradicti Ill.mi Cardinalis Vercellensis erecta fuit, ad Missam unam feralem qualibet hebdomada, cum onere tamen quod etiam quibuslibet diebus dominicis et festivis, loco alterius Misse ferialis,

611 r

Celebretur in Ecclesia ipsa, et pro qua Missa celebranda consuevit Prior dicte Ecclesie, ex ordine predicti Ill.mi D. Ni Cardinalis, contribuere scuta quinque. Reliquum vero elemosine quod datur Fratribus Sancti Francisci qui inibi celebrant, contribuunt Confratres ipsi ex ordine et decreto eiusdem Ill.mi Domini Cardinalis.

Sed tamen, quia Societas ipsa est pauperrima et nihil habet in bonis, propterea conquesti fuerunt Confratres ipsi quod Prior adeo exiguam eleemosinam contribuat pro supradictis Missis celebrandis, cum eis conveniat quotannis supradictis Fratribus celebrantibus persolvere scuta decem.

Et quia etiam in Ecclesia ipsa nulla habentur paramenta, et Altare unicum quod in ea habetur est lateritium, quidem cum suo Altare portatile consecrato confracto, et caret Icona, Cruce et pallio decente, minus quidem in ea habentur calix, missale et alia pro Sacrificio Missae necessaria, et propterea, attentis pinguissimis redditibus ipsius Prioriae, ordinavit in primis Priorem providere debere

611 v

Saltem de duabus planetis sericeis, altera albi et altera rubri colorum, cum suis stolis et manipulis, et de alia planeta saltem de camelotto pro diebus ferialibus, nec non et de duobus camicibus lineis cum suis amictibus, ac provideri etiam de uno calice argenteo cum sua patena argentea deaurato, et de uno missale de reformatis, et mandavit in ecclesia ipsa construi debere armarium unum pro supradictis paramentis in eo reponendis, item ordinavit Altare ipsum debere ornari Icona decente et pulchra, ac muniri Cruce una honorifica cum suo pede, et duobus candellabris aeneis decentibus, pallio uno honorifico serico rubri coloris ac uno Altare portatile consecrato in ipsum Altare inserendo, mandavitque etiam ecclesiam ipsam debere totam de bonis lateribus complanari et eversus portam pavementum ipsum elevari

612 r

Ne aqua tempore pluviali in Ecclesiam ipsam ingrediatur, et predicta mandavit fieri, executioni demandare, in termino unius anni sub pena privationis dicti benefitii, ipso facto per ipsum Priorem incurrenda si praedicta exequi demandare neglexerit, cum decreto etiam quod Prior ipse teneatur suis sumptibus in ecclesia ipsa celebrare facere Missas supradictas sub eadem pena privationis ut supra.

Visitavit deinde Societatem ipsam, que ut audivit non est satis numerosa, et regitur per unum priorem et unum subpriorem et quatuor consiliarios, et nihil habet in bonis preter eleemosinas quas contribuunt fratres ipsi, que colliguntur in capsula que retinetur in Ecclesia unica clave clausa que retinetur penes priorem dicte Societatis. Officiales predicti durant pro semestre et in fine eorum officij reddunt rationem sue administrationis successoribus in officio. Non tamen reddita fuit

612 v

Umquam ratio Rev.mo Archiepiscopo, et propterea ordinavit reddere rationem predictam, et ea servari que in Decretis Generalibus statuuntur.

Confratres ipsi in eadem Ecclesia omnibus diebus festis de precepto Officium Beate Virginis recitant in ortu solis, et deinde Missam audiunt, et propterea monuit ipsos Confratres ut in posterum eorum officia debeant ea hora recitare qua non impediunt Officia Ecclesiarum parochialium, caveantque a poena peccatis mortalis in quam incidunt postquam Missam in eorum Oratorio audierint deinde cessent Missam audire in eorum parrochiis.

Confratres ipsi induunt cappas cerulei coloris et processionibus ordinariis intersunt, associantur corpora defunctorum ad sepulturam nihil pro sepulturis petentes, visitant infirmos de societate et, si sint pauperes,

Curant eis pro possibile subvenire, et si contigat eos mori, propriis sumptibus eorum corpora tradunt ecclesiastice sepulture. In die Iovis Sancti consuevit fieri lotio pedum una cum collazione, quam tamen collationem idem Dominus Visitator prohibuit et pro ut in aliis Societatibus.

Et quia vidit capitula ipsius societatis valde antiquata et in libro indecenti descripta, propterea ordinavit eam de novo describi debere et deinde ad Rev.mum Archiepiscopum Taurini transmitti, qui ea revideat et deinde ea confirmet et soliti sui sigilli impressione muniat.

## **SOCIETAS DE MISERICORDIA**

### **TERRA CHERII**

In eadem die visitavit Ecclesiam simplicem Sancti Petri que quidem est titulus prebende Archipresbiteratus Ecclesie Collegiate loci Cherii. Que quidem Ecclesia, cum esset derelicta et in ea non convenisset aliqua divina officia persolvi preter quam in festivitate solummodo Sancti Petri, cum cetera officia per ipsum Archipresbiterum ab antiquo tempore persolvuntur in Ecclesia Collegiata dicti loci, et propterea idem Rev. Archipresbiter predecessor huius moderni

Ecclesiam ipsam concessit Confratribus et Societati de Misericordia ibi erecte et fundate de licentia et auctoritate Rev.mi Domini Ordinarii Taurinensis.

In Ecclesia ipsa extant tria Altaria, quorum duo sunt prorsus denudata, et solummodo Altare Maius est ornatum Icona valde antiquata, et caret candelabris decentibus et pallio honorifico, et Crux super eo existens caret pede. Et propterea ordinavit Altare ipsum Maius ornari debere duobus candelabris decentibus et ad Crucem apponi pedem unum et Iconam ipsius restaurari et Altare muniri pallio uno honorifico. Cetera vero altaria mandavit destrui ac demoliri nisi inter sex menses ea fuerint ornata de omnibus suis neccessariis.

Ad ipsum Altare Maius Confratres ipsi faciunt celebrare omnibus diebus festis de precepto per capellanum ad id specialiter conductum cum annua mercede scutorum octo, qui tamen secum debet afferre paramenta et cetera necessaria pro Missa celebranda cum Societas ipsa sit pauperrima et nihil stabilis possidet .

Nihilominus ne de cetero contingat Fratres illuc accedentes ad Missam celebrandam secum afferre paramenta, propterea ordinavit Oratorium provideri deberi de una planeta, si non sericea saltem de camellotto, cum uno camice lineo et cum sua stola et manipulo, ac de uno calice cum sua patena et

de uno missale de reformatis et de omnibus aliis suis necessariis pro Missa celebranda, in termino sex menses, aliter prohibuit in dicta Ecclesia celebrari.

Item ordinavit Ecclesiam ipsam totam debere pavimentari et tectum restaurari, et tres avelles qui abentur in ea, et qui carent eorum cooperculi, mandavit muniri debere suis cooperculis lapideis.

Societas ipsa est satis numerosa, cum nunc excedat numerum 50, et regitur per unum Rectorem, quatuor Consiliarios et duo Massarios, qui administrant eleemosinas. Officiales perdurant per semestrem et in fine eorum officii reddunt rationem sue administrationis

614 v

Successoribus in officio absque interventu alicuius modi Rev.mi Archiepiscopi, et propterea circa hoc et alia bonum regimen et curam Societatis predictae spectantia mandavit servari que in Decretis Generalibus statuuntur.

In Oratorio ipso conveniunt omnibus diebus festis de precepto ad recitandum Officium Beate Virginis quod recitant in ortu solis, et processionibus ordinariis intersunt et etiam extraordinariis quando vocantur, et associantur corpora defunctorum ad sepulturam, et morte punitos hortantur ad libenter subiiciendum patibulo eorum corpora in expiationem, et eos numquam deserunt quousque ad patibulum perveniunt et eos in eorum Ecclesia sepeliuntur, quod summopere placuit eidem Domino Visitatori.

Societas ipsa habet Capitula que sunt ab Ordinario approbata, et propterea mandavit ea per Confratres ipsos inviolabiliter observari.

## **ECCLESIA SANCTI BENEDICTI**

### **LOCI CHERII**

Die dicta visitavit Ecclesiam simplicem sub titulo Sancti Benedicti de dicto loco Cherii, quae dicitur membrum

615 r

Abbatie et Monasterii Sancti Benedicti Ordinis Cistercensis degentis in Abbazia Casenove et consuetam semper conferri uno ex monachis supradictae Abbatie, et de presenti est Rector Rev.dus Dominus Aleramus Gathus, Decretorum doctor et in Sacra Theologia licentiatus, de Carmagnola, ac unus ex monachis supradictis, et habet de annuo reddito scuta quinquaginta quinque monete currentis que percipiuntur ex annuo affictu. Et licet ipse Ecclesie aliquod certum onus non incumbat, nihilominus debet modernus Rector inibi celebrare bis qualibet hebdomada; et propterea, ut de cetero in posterum non desint Rectores pro tempore inibi Missam celebrare, per modum facultatum ipsius benefitij, que sunt satis pingues, ordinavit Rectorem modernum et alios etiam pro tempore

futuros prosequi debere in hoc onere persolvendo, celebrandi bis in hebdomada, nec non etiam mandavit Ecclesiam ipsam debere totam dealbari et bene solariari et pavementum in partibus devastatis

615 v

Accomodari et ad avella que inibi sunt, sua opercula lapidea apponi.

Et quia in dicta Ecclesia habentur tria Altaria quorum duo sunt denudata et indecentissima, Altare vero quod est Maius caret candellabris decentibus, pallio et scabello, propterea ordinavit Altare ipsum Maius debere muniri duobus candellabris aeneis, pallio uno si non serico saltem corei aurati, et scabello uno ligneo, ac Altare portatile consecratum in ipsum Altare inseri, et quia vidit haberi paramenta parum decentia, propterea ordinavit etiam provideri debere una planeta serica albi coloris cum sua stola et manipulo, camice et amictis, et de uno missale decenti, cum in ceteris viderit haberi calicem unum decentem cum suis corporalibus et purificatoriis in numero competenti et decentibus.

## **ECCLESIA SANCTI STEPHANI**

### **LOCI CHERII**

Die ultima octobris, visitavit Ecclesiam simplicem Sancti Stephani de dicto loco Cherii que dicitur esse de patronatu illorum Dominorum Rectorum Hospitalis Maioris dicte terre, et illius est Rector Rev.dus Paulus Emilius

616 r

Ferrerius, Cantor in supradicta Ecclesia Collegiata Cherii, et habet in annuo reddito scuta 25 cum onere celebrandi bis in hebdomada, quod tamen onus, ut dictum fuit, integre non persolvitur. Licet Rector quotannis conducat fratrem unum sacerdotem Ordinis Sancti Benedicti cum annua mercede scutorum quatuor pro Missa inibi celebranda, nihilominus monuit ipsum Rectorem ut in posterum curet quod onus ipsum integre persolvatur sub pena privationis dicti servitij.

Mandavit quidem ipsi Rectori ut Ecclesiam ipsam totam debeat dealbare et Altare ipsius munire Icona decente, Cruce, candellabris, tobaleis, pallio et scabello ligneo ac omnibus aliis cecessariis.

Et quia etiam vidit haberi paramenta parum decentia, propterea mandavit provideri de una planeta serica rubri coloris, cum sua stola et manipulo, ac de uno camice lineo cum suo amictu, et etiam fieri calicem unum argenteum deauratum cum sua patena argentea, et unum missale de reformatis, et ordinavit confieri debere armarium unum in Ecclesia ipsa locandum ac tuta et fida clave claudendo in quo paramenta et

616 v

Ornamenta predicta recludi mandavit.

## **ECCLESIA SANCTI GUGLIELMI**

### **APUD TERRAM CHERII**

Die dicta visitavit Ecclesiam simplicem sub titulo Sancti Guglielmi infra terram ipsam Cherii, que dicitur unita Mense Capitulari supradicte Ecclesie Collegiate Sancte Marie de dicto loco Cherii, que tamen per Canonicos et Capitulum predictum fuit concessa iam octo annis elapsis Confraternitati Disciplinatorum Sancti Spiritus, qui in Ecclesia ipsa conveniunt omnibus diebus festis de precepto ad recitandum Officium Beate Virginis et Officium Sancti Spiritus, et omnibus diebus dominicis et festis de precepto faciunt celebrare in Ecclesia ipsa; que est satis ampla et tota fornicata et pavimentata ac etiam sumptibus eorundem Confratrum.

Et in ea habentur tria Altaria, et primo Altare Maius, quod est ornatum satis decenter Cruce, candelabris, tobaleis, pallio, et scabello et aliis suis necessariis. Alia vero duo Altaria, ab utroque latere Altaris Maioris existentes, penitus destituta ac tota denudata, mandavit destrui ac demoliri, nisi in termino quatuor mensium ea fuerint ornata Iconis decentibus ac munita Crucis, candelabris, tobaleis, scabellis et omnibus suis necessariis.

Et quia Societas ipsa adhuc non habet paramenta aliqua

617 r

Pro Sacrificio Misse, licet dictum fuerit eam in dies parari, propterea ordinavit quod provideatur de una planeta ac de uno camice lineo cum suo amictu, nec non et de uno calice cum sua patena in termino duorum mensium, aliter prohibuit Missam in dicta Ecclesia celebrari.

Societas ipsa est satis numerosa, et regitur per unum Rectorem et unum Vice Rectorem et quatuor Consiliarios et duo Sindicos, et unum thesaurarium qui tenet computa dicte Societatis et in fine sui officii, quod durat pro semestre una cum aliis officibus, reddit rationem sue administrationis successoribus in officio, absque interventu alicuius, minime Rev.mi Domini Archiepiscopi, propterea ordinavit ad computa ipsa de cetero evocari debere rev.mum Dominum Vicarium Foraneum loci Cherii.

Societas ipsa nihil habet in bonis, preter eleemosinas et oblationes que inter ipsos Confratres contribuuntur et que a piis fidelibus largiuntur.

Confratres ipsi induunt cappas albi coloris et processionibus intersunt, et corpora defunctorum Confratrum ad sepulturam associantur, et Confratres dum infirmantur visitantur ac et eis pro posse subvenitur si sit pauper et propriis sumptibus curant sepeliri et pro sepulturis nihil extorquere sed accipiunt

617 v

Quidquid libenter eis elargitur, et pro anima cuiuslibet Confratris Societas ipsa facit celebrare tres Missas magnas in cantu et novem Missas planas pro mortuis.

Ter in anno conveniunt in Oratorio ipso, et utique in solemnitate Paschatis, Pentecostes et festo Omnium Sanctorum, et in Nativitate Domini nostri Iesu Christi, et induti eorum cappis, sacram Communionem collegialiter accipiunt, et bis in anno Sancte Eucharistie Sacramentum adspiciendum proponunt et utique in die festo Omnium Sanctorum et in solemnitate supradicte

Pentecostes. Sed quia tunc temporis non cessant Confratres ipsi in eodem oratorio Missas et alia Divina Offitia celebrare, et exinde maxima confusio et necdum modica etiam reverentia ipsius Sanctissimi Sacramenti nascatur, ut idem Rev. Dominus Visitator vidit, propterea statuit ac decrevit ut de cetero, dum Sanctissimum Sacramentum super Altare positum paret conspicuum, Misse et alia Divina Offitia cessare debeant, cum tunc temporis solummodo orationibus ac meditationibus sit attendendum, cum decreto quod semper ad custodiam ipsius SS.mi Sacramenti assistere debeat unus sacerdos, vel saltem in Sacris Ordinibus instituti, ut ipse Altari et SS.mo Sacramento ministret, non autem aliquis laicus; non ad laicos spectat enim modo spetiali orare et adorare, ad sacerdotes

618 r

Vero et alios in Sacris Ordinibus institutos ministros.

Et quia Confratres ipsi habent eorum capitula que non sunt approbata, propterea ordinavit ea de novo revideri et ad Rev. Mum Dominum Archiepiscopum transmitti, qui ea approbet et confirmet et sui soliti sigilli impressione debeat ea munire.

## **ECCLESIA LOCI VIBERNONIS**

### **IN TERRITORIO CHERII**

Eadem die, visitavit Ecclesiam simplicem et campestem Sancte Marie de loco Vibernonis, que est titulum canonicatus et prebende quam obtinet Rev.dus Dominus Matheus Broliia, canonicus in Ecclesia Collegiata oppidi Cherii, et in qua, seu domibus eidem contiguis, annis proxime preteritis degebant Fratres Capucini, et ibi Missas et alia Divina Officia persolvebant, sed a paucis mensibus citra, cum inde recesserint Fratres et se contulerint ad alium locum et magis prope terram Cherii, inibi Missa non fuit celebrata, minusque aliqua onera persoluta, cum ea persolvat idem Dominus Canonicus in Ecclesia Collegiata.

Ecclesia ipsa in suis edificiis bene se habet, cum sit bene solariata et pavimentata, et in ea habentur duo Altaria, et primo Altare Maius, quod est sub crunula tota depicta. Quod in uno cum Icona ipsius Altaris, que est satis decens, mandavit restaurari et de tribus tobaleis decentibus, et pallio

618 v

Uno corei aurati muniri, nec non et de una Cruce honorifica, et duobus candelabris decentibus. Mandavit quidem ad illud Missam celebrari debere saltem semel in hebdomada.

Alterum vero Altare est totum denudatum, et quidem non est dotatum nec beneficiatum: mandavit destrui ac demoliri.

## **ECCLESIA FRATRUM CAPUCINORUM**

### **TERRE CHERII**

Eadem die visitavit Ecclesiam Sancti Maurittii, que est fratrum Capucinatorum, extra et prope terram ipsam Cherii, quam depingunt de novo constructa ut et apparuit.

Ecclesia ipsa est satis ampla, et licet adhuc non sit perfecta, nihilominus in brevi fabrica ipsius Ecclesie ad perfectionem reducitur, cum parietes omnes ipsius Ecclesie adhuc constructe et nihil aliud fere remaneat quod Ecclesiam ipsam cooperire et parietes incrustare et dealbare, licet a parte et Altaris Maioris et Chori sit tota fornicata et dealbata et pavimentata et ad presens Misse et alia Divina Officia celebrantur et persolvuntur in Choro et ad unum Altare ligneum quod inibi per modum provvisionis fuit arredatum, donec et quousque et Ecclesia et Altare ipsum fuerint perfecte ornata et munita omnibus suis

619 r

Necessariis. Nam tunc et super Altare Maius Sanctissimum Eucharistie Sacramentum continue asservabitur in pulchra custodia lignea de foris bene deaurata et picta ac intus panno serico rubri coloris circumtecta, quam vidit iam fuisse paratam una etiam cum pulcherrima pixide argentea cum suo operculo et pede rameo, tota decorata et valde pulchra, que omnia vidit parata pro ipso SS.mo Sacramento asservando, ita quod nihil habuit ordinandi nisi quod clavicula ipsius custodie decoretur.

In dicta Ecclesia, seu domibus eidem attiguis, continue degunt decem ex supradictis fratribus, quorum quatuor sunt sacerdotes qui inibi Missas celebrant, et ceteri omnes etiam alia Divina Offitia, sed diurna tantum, horis congruis persolvunt iuxta eorum regulare institutum, et fratres predicti a tempore paschali citra in huiusmodi loco se receperunt ,

619 v

Cum alias consuevissent degere in loco Vernoni et ad Ecclesiam Sancte Marie de Vibernono.

Visitavit deinde paramenta ipsorum fratrum que ad presens retinentur intra septa monasterii quoadusque Ecclesia fuerit perfecta; vidit tamen pulchrum armarium retinendum in Choro ubi conservanda erunt paramenta, que vidit esse satis decentia, et nitida et honorifice tenta, et ea habentur omnium colorum quibus Romana Ecclesia utitur, et habentur et duo calices valde pulchri et plura corporalia, et purificatoria satis munda et nitida, ac pallia pro altaribus similiter omnium colorum, ita ut circa ea nihil aliud habuit ordinandi, cum viderit omnia bene se habere.

## ECCLESIA SANCTI AUGUSTINI

### TERRE CHERII

Die ultima octobris 1584, visitavit Ecclesiam Sancti Augustini, fratrum eiusdem ordinis et congregationis Lombardie, ex quibus sex sacerdotes celebrantes cum duobus ministris inferioribus cohabitant in monasterio eidem Ecclesie contiguo. Et ea, ut dixerunt, pervenerunt paupertate, ut nihil prorsus possidant, exceptis nemoribus quibusdam, et ex illis tot percipiunt ligna combustibilia quot eis sufficiunt, et vivunt ex eleemosinis quas percipiunt quotidie questuantes hostiatim. Et tunc Matutinale Officium non recitant in Ecclesia, sed eorum quilibet privatim in propriis cameris, ceteras autem Horas Canonicas persolvunt in Ecclesia, et tres ex ipsis ab Ordinario approbati confessiones audiunt poenitentium.

Sacram Eucharistiam conservant in Ecclesia, sed in parvulo vase vitreo, introcluso in custodia lignea valde indecente. Et cum dixerint fratres ipsi pro inopia et nimia qua premuntur paupertate non posse decentius Sacramentum ipsum conservare, decrevit Sacramentum et custodiam ipsam ligneam de Altare removeri et eius loco poni Crucem et deinceps Sacramentum ipsum non conservari nisi prius confecta parva pixide argentea, aut saltem ramea, intus et foris aurata, et confecto tabernaculo ligneo decente de foris aurato

620 v

Et ornato et intus panno serico rubri coloris circumtecto sub fida clave auranda et ornanda ut supra.

Vidit deinde Altaria, et primo ALTARE MAIUS, quod vidit esse lateritium, cum altare portatile satis amplo et inserto, et vidit illud esse ornatum Icona pulchra et munitus omnibus necessariis. Ad ipsum Altare tenentur fratres quolibet die dominica celebrare et insuper aliis duobus diebus ferialibus in hebdomada, quia eisdem fratribus domini de Tana dant florenos triginta ex conventionem facta cum ipsis fratribus et pro ut in instrumento seu scripturis penes ipsos fratres existentibus.

ALTARE NATIVITATIS GLORIOSE VIRGINIS, extra Chorum immediate ad sinistrum latus, est lateritium cum altare portatile inserto, et est ornatum Icona pulchra cum sua cortina lineae et munitum tobaleis. caret tamen pallio decente, Cruce et candellabris, et dicunt spectare ad Dominum Dominicum Penacium et ad illud tenentur fratres bis in hebdomada celebrare et propterea dictus Dominus Penacius dat quotannis ipsis fratribus saccos tres frumenti, pro vigore legati eisdem

621 r

Fratribus facti, et pro ut constare dixit in libris conventus fratrum predictorum. Ut igitur Altare ipsum magis decens sit pro Sacrificio Misse, decrevit in primis supra Iconam ipsam apponi baldachinum honorificum et Altare muniri Cruce pulchra cum suo pede decente, duobus candelabris aeneis et unico saltem pallio serico albi coloris sumptibus patroni predicti.

ALTARE SANCTE ANNE sub Capella satis congrua et tamen fere spoliatum, cum sit unica tobalea et quidem lacerata munitum, et dicitur spectare ad Antonium Vernatum, ad quod tenentur fratres Missam unam feriale celebrare qualibet ebdomada pro elemosina florenorum quinque quolibet anno, propterea ordinavit Altare ipsum debere muniri tobaleis tribus, Cruce, candelabris et pallio ut supra, que si patronus ipse facere recusaverit, aut pro illius forsitan paupertate facere non potuerit, ordinavit Altare ipsum demoliri et removeri prorsus et Missam que ad ipsum celebrari debetur ut supra, mandavit celebrari ad unum ex Altaribus dicte Ecclesie arbitrio ipsius patroni.

ALTARE SANCTE MARTE est sub Capella et habet Iconam que

621 v

Satis tolerabilis esset, tamen Altare ipsum est destitutum omnibus nec est qui curat eam decorationem. Propterea ordinavit Altare ipsum debere demoliri et removeri nisi, in termino mensis, aliquis comparuerit qui in se onus assumat Altare ipsum ornandi et muniendi Cruce, candelabris, tobaleis et pallio et Iconam ipsam restaurandi seu lustrandi.

ALTARE SANCTI JACOBI sub Capella decente, et fenestre sunt ambe vitrate, et Icona satis pulchra. Et olim spectabat ad illos de Villa, nunc vero patronum aliquem non habet et non est dotatum, nec est qui in illo celebrare tenetur. Est tamen munitum tobaleis, sed caret Cruce et candelabris, de quibus ordinavit provideri, cum decreto quod liceat patrono et fratribus Capellam et Altare predicum cuicumque concedere qui tunc voluerit ipsum dotare et ornare ut supra.

ALTARE ASSUMPTIONIS GLORIOSE M. V. Sub Capella valde honorifica, et est ornatum pulcherrima Icona, et est munitum honorifice omnibus suis necessariis, et dicitur spectare ad Dominos de Visca et est dotatum de locis triginta quatuor comperarum in monte Sancti Georgii civitatis Janue, ex quibus

622 r

Percipiunt quandoque fratres ipsi scuta 30 sex monete, et propterea tenentur quotidie ad ipsum Altare celebrare, quod onus persolvitur; qui etiam tenentur qualibet hebdomada Missam unam celebrare in cantu pro defuntis.

ALTARE SANCTI IOANNIS EVANGELISTE, sub Capella congrua cum suis fenestris vitratis, est ornatum de Icona pulchra, sed est munitum tobaleis indecentissimis et caret Cruce, candelabris et pallio et dicitur spectare ad illos de Rascheriis, et non est dotatum nec ad illud celebratur excepto die festivitatis eiusdem in quo Missa una celebratur in cantu; nihilominus ordinavit Altare ipsum debere muniri tribus tobaleis horificis, Cruce, candelabris et pallio ut supra sumptibus patronorum, qui si id facere recusaverint, decrevit Capellam ipsam concedi unicuique Altare volenti illud dotare ac munire ut supra.

ALTARE nuncupatum SS.MI SUDARII est lateritium cum altare portatile inserto, sub Capella congrua, et est ornatum pulcherrima Icona cum decentibus ornamentis et est munitum tobaleis et pallio, vulgari tamen, et caret Cruce et candelabris et fenestra non est vitrata, et dicitur spectare ad illum Ill.mum Comitem Renatum et Presidentem de Costa, Dominus Polonghere et Arignani, est dotatum competenter quia fratres ipsi ex dote percipiunt quotannis scuta decem

622 v

Et septem moneta, et tenentur tres Missas feriales qualibet ebdomada celebrare et in festo Sancti Michaelis mensis septembris, et die quarta maii Missam in cantu celebrare tenentur, tamen cetera omnia provideant ornatui Altaris et Capelle predictae. Decevit in primis fenestram vitrari et Altare ipsum muniri Cruce pulchra cum suo pede decente, duobus candelabris aeneis et unico saltem pallio serico rubri coloris.

ALTARE SANCTI IACOBI ET PHILIPPI est sub Capella satis decente sed ipsum Altare est satis inornatum et caret omnibus. Ad quod tenentur fratres ipsi Missam unam celebrare qualibet ebdomada ex dote scutorum 30 vel circa ab eis semel recepta, et licet dicatur Altare ipsum spectare ad Dominam Mariam Viscam viduam, non tamen curam aliquam habet de eo, propterea decevit quod si in termino mensis Capellam ipsam dealbari non fecerit, et Altare non muniverit Cruce pulchra, candelabris duobus aeneis, tobaleis tribus et pallio saltem uno serico rubri coloris, Capella ipsa censeatur et sit in statu libero et eadem concedi cuicumque volenti illam ornare ut supra.

ALTARE VISITATIONIS SS. ME VIRGINIS sub Capella tota fere nubilata et in pluribus fere decrustata. Altare est inornatum et est sine dote cum non habeat aliquem Patronum, licet unus sit qui se obtulit in se onus Capelle predictae suscipere

623 r

Et Altare ipsum dotare, ornare et munire omnibus suis necessariis, propterea decevit in primis Capellam ipsam incrustari et dealbari, Iconam debitis ornamentis ornari et Altare muniri Cruce, candelabris et pallio ut supra, ac demum dotari competenter ita quod semel saltem in hebdomada valeat celebrari.

ALTARE SANCTI PETRI ET PAULI sub Capella tota denubilata, et pro Icona habet picturas in pariete cum certis ornamentis gipseis, est lateritium cum altare portatile insertum, et ad ipsum tenentur Fratres semel in hebdomada celebrare pro elemosina duorum florenorum ex legato eisdem Fratribus facto sub onere celebrandi ut supra.

Altare ipsum dicitur spectare ad Alexandrum Frinzantem, cuius pater Altare ipsum ornavit seu ornari fecit ornamentis predictis. Quocirca ordinavit in primis Capellam ipsam totam incrustari et dealbari et deinde Altare muniri Cruce pulchra, candelabris decentibus et unico saltem pallio serico rubri coloris, item et cortina linea pro cooperienda icona et picturis predictis. Et cum viderit ad latus sinistrum dicti Altaris solum capelle fuisse excavatum et in ea foveam factam fuisse pro sepeliendo corpore Nicolai Frinzantis, ordinavit imprimis solum

623 v

Ipsum debere bonis lateribus complanari et pavimentum cohequari, cum decreto quod ut deinceps nemini liceat solum ipse Ecclesie seu Capellarum excavare sub pena excommunicationis etiam ab ipsis fratribus incurrere; decevit etiam liceat solum ipsum excavari pro conficiendis tombis seu vasibus.

ALTARE SANCTI GOFREDI sub Capella tota obnubilata, ornatum Icona decente et ceteris male munitum, dicitur spectare ad Dominum Sebastianum Liurnum et Dominum Augustinum Mascenam, et ad ipsum tenentur fratres celebrare duas Missas in hebdomada cum elemosina scutorum duorum moneta. Ut igitur decenter Divinum Cultus ad ipsum Altare peragatur, decevit in primis Capellam ipsam totam dealbari, Altare ornari Icona pulchra, muniri Cruce decente cum

duobus candelabris aeneis, tribus tobaleis et unico saltem pallio saltem de coreo aurato si non serico, cum decreto quod si cum Patroni ad id quam citius non convenerint, alteri eorum liceat prescripta omnia executioni mandare et is solum et in solidum remaneat alio penitus excluso.

ALTARE NATIVITATIS DOMINI sub Capella picta sed antiquata, et in parietibus decrustata, est lateritium cum altare portatile inserto; est ornatum Icona pulchra sed est male munitum ceteris necessariis, et dicitur spectare ad Dominos de Bertonis, et ad ipsum tenentur fratres semel in hebdomada celebrare

624 r

Et Missam secundam Nativitatis Dominice in aurora. Et ne Capella ipsa diutius sic remaneat, decrevit parietes ipsas incrustari et demum easdem et fornicem totius Capelle dealbari, et Altare muniri Cruce, candelabris et pallio ut supra.

ALTARE SANCTI NICOLE DE TOLENTINO est sub Capella tota decrustata, Altare est nudum et caret omnibus, quia retroactis temporibus Capella ipsa aqua sepius fuit inundata, et bellorum tempore a militibus profanata, ita quod ab inde citra fere pro derelicta habita fuit. Non est dotata nec Missa aliqua celebratur, excepto die festivitatis Sancti Nicole. Et quia Capella ipsa dicitur spectare ad Nobiles Antonium fratresque Valfredis, decrevit in primis Capellam ipsam debere ab ipsis incrustari et dealbari, fenestra vitrari et Altare ornari Icona pulchra cum suis ornamentis et deinde ornari Cruce, candelabris, tribus tobaleis, unico saltem pallio serico albi coloris, et ita dotari ut unica saltem Missa in hebdomada valeat celebrari.

ALTARE SANCTI IOANNIS BAPTISTE immediate intra Corum ad dexterum latus est decenter ornatum Icona pulchra cum suis pulchris ornamentis, et Altare est munitum tobaleis et pallio satis decente. Caret tamen Cruce, candelabris et honorificis de quibus ordinavit quam primum provideri.